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سخن نخست
سال ۱۴۰۲ را در شرایطی آغاز میکنیم که در سطوح علمی و کارشناسی 
کشور نگرانی های قابل ملاحظه ای در مورد وضعیت تامین  و مدیریت منابع 
آب و سایر منابع محیط زیستی کشور وجود دارد. اگرچه روند کاهشی 
میزان بارش در گستره ایران زمین در دو دهه اخیر  زمینه چنین نگرشی 
را فراهم آورده است ، ولی ریشه این نگرانی ها را باید در توسعه ناپایدار 
منابع آب به ویژه منابع آب های زیرزمینی در جهت مصارف کشاورزی  
جستجو کرد. قرار گرفتن بخش کشاورزی در الویت های توسعه اقتصادی 
کشور با محوریت تحقق رویای “خودکفائی غذائی”  از طریق افزایش 
میزان تولیدات کشاورزی ، تعادل تخصیص منابع آبی کشور به مصارف 
گوناگون را درهم ریخته است. متاسفانه ، اجرای برنامه های فراگیر مدیریت 
مصارف آب کشاورزی  ، نظیر توسعه روش های نوین آبیاری ، نیز  منتج به 
صرفه جوئی  در مصرف آب کشاورزی نگردیده ، بلکه خود به افزایش تنش 

آبی در نقاط مختلف کشور دامن زده است. 
با توجه به موقعیت اقلیمی ایران، دسترسی به منابع مطمئن آب نقش 
محوری در تداوم حیات اقتصادی و اجتماعی کشور دارد ، لذا تصور و باور 
محدود  شدن این ماده حیاتی  در آینده میتواند بسیار نگران کننده باشد  
. لذا تجدید نظر در برنامه آمایش سرزمین  با محوریت قابلیت دسترسی 
به منابع آب ، بسیار ضروریست . در این برنامه شکوفایی اقتصادی و 
سلامتی اجتماعی از طریق تشویق سرمایه گذاری در زمینه های صنعتی و 
معدنی ، توسعه گسترده شهر نشینی و در پی آن افزایش خدمات شهری 
و گردشگری اولویت پیدا میکند. جابجائی هر متر مکعب  از منابع آب 
تخصیصی کشاورزی  و استفاده آن در صنعت می تواند تا حدود ۲۰ برابر 

اشتغال  بیشتر و تا حدود ۵۰ برابر ثروت جدید بوجود آورد.
نکته دوم اینکه لازم است برنامه ریزی ومدیریت منابع آب و انرژی کشور  
در بستر همبست آب، انرژی و غذا صورت گیرد. در این راستا راهبردهای 
حصول امنیت غذائی جایگزین اهداف دور از دسترس خود کفائی غذائی 

خواهند شد  .
اقتصادی-اجتماعی کشور شامل سرمایه های  وجود سایر ظرفیتهای 
انسانی با تحصیلات عالی و اندیشه های نوین ، رشد جمعیت و توسعه 
شهر نشینی و خدمات،  تنوع در سرمایه های معدنی و امکان توسعه 
صنایع پائین دستی نیروی محرکه این تحول خواهند بود. تخصیص 
حدود ۲۰ درصد از مجموع منابع آب قابل برنامه ریزی کشور به بخش های 
شرب و صنعت ، و همچنین تامین و انتقال حدود دو میلیارد متر مکعب 
در سال از طریق نمکزدایی آب های شور جنوب کشور می تواند تامین 

کننده اهداف چنین برنامه ای باشد. 
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و خراسان رضوي را برعهده دارد. 
استان  دو  در  مسیرها  احداث  اجرائی  عملیات   1400 ماه  آذر  در 
خراسان رضوی و استان سیستان و بلوچستان شروع گردید و متعاقب 
انتخاب  پیمانکار  اجرائی  مسیرهای  کلیه  برای   1401 سال  در  آن 
شرقی  استان  سه  در  مسیر  احداث  اجرائی  عملیات  اکنون  و  گردید 
کشور در حال اجرا می باشد. همچنین از ابتدای سال 1402 انتخاب 
پیمانکاران ساخت دو تونل کامه )در استان خراسان رضوی( و تونل 
همچنین  و  گردید  انجام  بلوچستان(  و  سیستان  )دراستان  جاوشیر 
دو  با  میلیمتر   2200 قطر  با  فولادی  های  لوله  ساخت  قراردادهای 
کارخانه لوله سازی انجام و هم اکنون این لوله ها در حال ساخت و 
اجرای  پیمانکار  . دو  باشد  بلوچستان می  و  استان سیستان  به  حمل 
را  اجرائی  عملیات  و  انتخاب  بلوچستان  و  سیستان  در  گذاری  لوله 

شروع نموده اند. 

نیز عدم  براي مراکز صنعتی معدنی منطقه و  تامین آب  امکان  عدم 
دسترسی به آب کافی در مناطق شهري و روستایی نوار مرزي شرق 
کشور باعث تخلیه این مناطق و متعاقب آن پیامدهاي حاشیه نشینی 
در شهرهاي بزرگ گردیده است. تحقق برنامه هاي توسعه در استان 
هاي شرق کشور تنها در صورت دسترسی به منابع آب پایدار عملی 
خواهد بود. به دلیل عدم وجود منابع آب جدید و قابل استحصال در 
چنین حجمی در منطقه و حتی حوضه هاي مجاور داخلی، اجرایی 

نمودن طرح هاي تامین آب از دریا اجتناب ناپذیر می شود .
وزارت  حمایت  با   ) ایمواسکو   ( معادن  و  صنایع  آب  تامین  شرکت 
صمت و با مشارکت بخش خصوصی )شرکتهای تابعه ایمیدرو ( ،در 
هاي شرقی  استان  معادن  و  آب صنایع  تأمین  با هدف   1400 سال 
کشور تأسیس گردیده است.  مسئولیت اجراي طرح ملی نمک زدایی 
و انتقال آب دریا به سه استان سیستان و بلوچستان خراسان جنوبی 

راهکار جبران کمبود آب استان های شرقی کشور



4

قراردادهای جدید

کارفرما: شرکت کاغذ سبز خوزستان
موقعیت طرح: اهواز، خوزستان

هدف از پروژه : 
هدف از احداث تصفیه خانه فاضلاب صنعتی، تصفیه فاضلاب تولیدي با قابلیت 
برگشت به تصفیه خانه آب کارخانه براي استفاده دوباره به عنوان آب خام ورودي 
می باشد. بنابراین کیفیت فاضلاب تصفیه شده باید حداقل معادل کیفیت آب 
خام ورودي و یا حتی بهتر از آن در نظر گرفته شود. با توجه به عدم بهره برداري 
از کارخانه و نبود اطلاعات کافی، تعیین میزان جریان فاضلاب خروجی هر واحد 

و مشخصات کیفی آن در محدوده کار مشاور خواهد بود .
و  انبارش  واحد  شامل  کارخانه  این  در  صنعتی  فاضلاب  تولید  عمده  منابع 
متعارف  خانه  تصفیه  ظرفیت  است.  خمیرسازي  واحد  و  باگاس  شستشوي 
پیشرفته  تصفیه  و  شبانه روز  بر  مکعب  متر  هزار  حدود70  کارخانه  آب 
ممبرانی متشکل از اولترافیلتر و اسمز معکوس آب لب شور حدود 50 هزار 
متر مکعب بر شبانه روز است. تصفیه خانه آب کارخانه کاغذ سبز خوزستان، 
دست  در  ساخت  و  طرح  بصورت  نیم  و  هکتار  دو  مساحت  به  زمینی  در 

باشد. احداث می 
نیشکر،  باگاس  از  کاغذ  تولید  کارخانه  پروژه  خاص  هاي  ویژگی   به  توجه  با 
شرکت مهندسی مشاور طوس آب از یک شرکت مشاور بین المللی از کشور 
شرکت  نام  به  مطالعه  مورد  تصفیه خانه  حی  طرا  مرتبط  تجربه  با  ایتالیا 
OMC Collareda S.R.L در کنار خود استفاده نموده و تقسیم وظایف 

صورت گرفته میان دو شرکت را به کارفرما گزارش می نماید.

شوریجه  مخزنی  سد  ساختمان  نظارت  فاضلاب خدمات  خانه  تصفیه  احداث  طرح  اول  مرحله  مطالعات  انجام 
EPC صنعتی و بازیافت آب کارخانه کاغذ سبزخوزستان به روش

کارفرما : شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی 
موقعیت مکاني : در فاصله 120 کیلومتری شرق مشهد از جاده سرخس

هدف از پروژه : 
کاهش میزان بارندگی و خشک سالی های متمادی در سالیان اخیر، دشت های 
مشهد و سرخس را با کمبود شدید منابع آبی مواجه نموده است. لذا در سال 
1384 شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی بازنگري مطالعات مرحله اول و 
انجام مطالعات مرحله دوم احداث طرح سد مخزنی شوریجه را به این شرکت 

واگذار نمود. 
این سد بر روی رودخانه کشف رود احداث خواهد شد. وسعت حوضه آبریز سد 
15650 کیلومترمربع است که از شرق شهرستان قوچان سرچشمه گرفته و 
در محل پل خاتون در پایین دست سد دوستي به رودخانه هریرود مي ریزد و در 
محدوده شهرستان سرخس از مرز خارج شده وارد خاك ترکمنستان مي شود. 
بر اساس مطالعات انجام شده و ضرورت تأمین نیاز بخش هاي بهداشتی و 
شرب شهر مشهد، صنعت و کشاورزی پایین دست، پیشنهاد استفاده از آب 
تنظیمی این سد )سالانه در حدود 29/5 میلیون متر مکعب( با استفاده از 
تأسیسات موجود در منطقه، نظیر خط انتقال آب سد دوستي به مشهد، مورد 
بررسي قرار گرفت و سیمای طرح بر این اساس تهیه و به تصویب کارفرما 
رسید. عملیات اجرایی سد در سال 1393 آغاز شد و نظارت آن به این مشاور 
واگذار شد با توجه تغییر پیمانکار پروژه، قرارداد خدمات نظارت نیز بر اساس 

بخشنامه جدید تهیه و در اسفند ماه سال 1401 به این مشاور ابلاغ شد. 
با اجرای این طرح اهداف زیر محقق خواهد شد:

- کنترل و تنظیم سیلاب های کشف رود و جلوگیری از خروج آبهای مرزی 
از کشور. 

- مدیریت منابع آبی و تأمین بخشی از آب بهداشتی و شرب شهر مشهد، 
صنعت و کشاورزی پایین دست.

- ایجاد اشتغال در منطقه و جلوگیری از مهاجرت روستائیان.
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قراردادهای جدید

کارفرما : شرکت آب و فاضلاب استان خوزستان
موقعیت مکاني : شهر سوسنگرد- استان خوزستان

هدف از پروژه: 
پیرو مذاکرات صورت گرفته با معاونت محترم توسعه و بهره برداری فاضلاب 
و کارشناسان دفتر فنی شرکت آب و فاضلاب استان خوزستان در ارتباط با 
مشکلات محیط زیستی و ایجاد شرایط بحرانی در تصفیه خانه فاضلاب شهر 
سوسنگرد ناشی از عدم رفع مشکلات فنی ایجاد شده در طی سال های اخیر 
برای تصفیه خانه مذکور و درخواست ارائه پیشنهادات و راهکارهای فنی 
توسط این مهندس مشاور با هدف امکان تسریع در راه اندازی و بهره برداری از 
تصفیه خانه فاضلاب شهر سوسنگرد، این مشاور پس از انجام بازدید میدانی از 
محل تصفیه خانه موجود اقدام به تهیه گزارش مدیریتی جهت مساعدت در 
تصمیم گیری های آتی در راستای خارج نمودن تصفیه خانه فاضلاب شهر 
سوسنگرد از شرایط فوق بحرانی و با لحاظ نمودن جمیع راهکارهای فنی 

قابل انطباق با وضعیت فعلی تصفیه خانه مورد نظر نموده است. 
فعلی  وضعیت  خصوص  در  فنی  های  بررسی  اول  گام  در  منظور  بدین 
تصفیه خانه انجام گرفت و در ادامه پیشنهادات فنی با تمرکز بر کاهش 
مخاطرات محیط زیستی، پیشگیری از آلودگی منابع آب و خاك و ارتقاء 
سطح بهداشت عمومی و سلامتی مردم منطقه و نیز نحوه همکاری این 
مشاور با شرکت آب و فاضلاب استان خوزستان در قالب گزارش نیاز سنجی 
شهر  فاضلاب  تصفیه خانه  اضطراری  اندازی  راه  مطالعات  ریزی  برنامه  و 

سوسنگرد ارائه گردید.

کارفرما : شرکت آب و فاضلاب استان خراسان جنوبی
خوسف،  ارسک،  بشرویه،  بیرجند،  شهرهای    : مکاني  موقعیت 
حاجی آباد،  طبس مسینا،  گزیک،  قهستان،  اسدیه،  ماژان، 
درح،  مود،  سربیشه،  سه قلعه،  آیسک،  سرایان،  آبیز،  زهان، 
قاین،  باغستان،  اسلامیه،  فردوس،  دیهوك،  عشق آباد،  طبس، 
و  شوسف  اسفدن،  آرین شهر،  نیمبلوك،  خضری دشت بیاض، 

نهبندان واقع در استان خراسان جنوبی
هدف از پروژه : 

مقوله رشد جمعیت، مهاجرت به شهرها به لحاظ تمرکز امکانات 
اخیر،  دهه  در  خشک سالی ها  وقوع  رفاهی،  و  صنعتی  فرهنگی، 
و  فرسودگی  سو،  یک  از  دسترس  در  آب های  کیفیت  کاهش 
محدودیت  آب،  توزیع  و  انتقال  سامانه های  در  نواقص  وجود 
تامین منابع آب با کیفیت مناسب شرب و کمبود ظرفیت مخازن 
مدیران  امروزه  چالش های  از  دیگر  سوی  از  آب  ذخیره سازی 
شبکه های  در  مناسب  شرب  آب  توزیع  مقوله  در  آب  صنعت 

توزیع آب شهری می باشد.
آب  توزیع  شبکه  طراحی  اول  مرحله  مطالعات  راستا،  این  در 
هزار   458 بر  بالغ  جمعیتی  با  جنوبی  خراسان  استان  شهر   31
کیلومتر خطوط   2700 و   )1395 )براساس سرشماری سال  نفر 
تحلیل  و  بررسی  منظور  به  آب  توزیع  و  انتقال  جمع آوری، 
کمبودها،  شناسایی  توزیع،  و  انتقال  سامانه  موجود  وضعیت 
استفاده  ایرادات،  رفع  منظور  به  راهکار  ارائه  ایرادات،  و  نواقص 
این  به  آن ها  توسعه  و  اصلاح  ارتقا،  و  تاسیسات موجود  از  بهینه 

مشاور ابلاغ گردید.
اهم شرح خدمات مطالعات فوق به شرح زیر می باشد:

مشخص  و  آن ها  ارزیابي  و  بررسي  اطلاعات،  آوري  جمع   -
اطلاعات. نمودن کمبود 

شبکه های  در  طراحي  ضوابط  و  طرح  کلي  مباني  تعیین   -
توزیع آب شهری.

خطوط  هیدرولیکي  تحلیل  و  موجود  وضعیت  بررسي   -
جمع آوری و انتقال آب از منابع تا مخازن شبکه توزیع آب.

توزیع  شبکه  هیدرولیکي  تحلیل  و  موجود  وضعیت  بررسي   -
با  مدل  شرایط  تدقیق  و  و  شرب  آب  مصارف  مبنای  بر  آب 

)کالیبراسیون( واقعی  شرایط 
- اصلاح پهنه بندی شبکه توزیع آب موجود و ارائه طرح اصلاح 

و توسعه شبکه توزیع آب شرب در افق بلند مدت طرح.
اولویت هاي  تعیین  و  طرح  هاي  هزینه  مقدماتي  برآورد   -

اجرایي آن.
نقشه هاي  آلبوم  و  طرح  اول  مرحله  مطالعات  گزارش  تهیه   -
پلان  اولویت بندی خطوط شبکه  توزیع آب شرب در شهرهای 

استان خراسان جنوبی.

اضطراری  اندازی  راه  مطالعات  ریزی  برنامه  و  سنجی  نیاز 
تصفیه خانه فاضلاب شهر سوسنگرد

مطالعات مرحله اول طراحی شبکه توزیع آب شهرهای 
استان خراسان جنوبی

 موقعیت تصفیه خانه فاضلاب سوسنگرد در تصاویر ماهواره ای
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تجربیات موفق در پروژه هـای تأمین آب
مطالعات طرح جامع تأمین آب شرب و بهداشتي 

شهرها و مراکز جمعیتي استان تهران

طرح جامع آب استان تهران یکي از با اهمیت ترین پروژه هاي مدیریت صحیح 
منابع و مصارف آب این استان مي باشد. این طرح بر اساس نیازهاي استان 
تهران و به منظور یکپارچه سازي مطالعات شهرها و مراکز جمعیتي تا افق 
سال 1425 تعریف شده است. در این طرح بررسي جمعیت، سرانه، نیاز آبي 
و وضعیت تامین آب شرب مورد نیاز 43 شهر، 1035روستاها و جمعیت مازاد 
بر جمعیت ساکن تحت پوشش شرکت هاي آب و فاضلاب انجام شده و به 
تصویب شرکت آب و فاضلاب کشور نیز رسیده است. سپس کسري تامین 
یا مازاد تولید آب شرب این مراکز تا سال افق طرح در محدوده مطالعاتي 
برآورد گردیده است. در ادامه مطالعات منابع آب موجود قابل برنامه ریزي و 
توسعه به تفکیک منابع آب هاي سطحي، منابع آب هاي زیرزمیني )براساس 
اطلاعات دوره سوم اماربرداري آب منطقه اي تهران( و پساب قابل برنامه ریزي 
تصفیه خانه هاي فاضلاب شهري به لحاظ کمي و کیفي مورد بررسي قرار 
گرفته و با توجه به مصارف 25 سال اخیر شرب، کشاورزي، صنعت و فضاي 
سبز استان مدل جامع تخصیص منابع و مصارف وضع موجود در محیط 

MODSIM تهیه و کالیبره شده است )شکل 1(. مقایسه آمار مشاهداتی 
تغییرات حجم آبخوان محدوده مطالعاتی ورامین و نتایج شبیه سازی مدل 
MODSIM در بازه کالیبراسیون در شکل 2 ارائه شده است. مدل افق بر 
اساس تمامي طرح هاي افزایش منابع و مصارف تهیه وسناریوهاي سال هاي 
خشکسالي، میانسالي و ترسالي در حال بررسي مي باشد.در پایان مطالعات 
بر اساس نتایج مدل و تعادل بخشي آبخوان، میزان برداشت تمامي مصرف 

کنندگان از آبخوان زیرزمیني و آب هاي سطحي ارائه خواهد گردید. 

شکل ۱ - ساختار مدل سازی منابع و مصارف در محدوده شهر تهران

شکل ۲ -  مقایسه نتایج تغییرات حجم آبخوان محدوده مطالعاتی  
ورامین )۴۱3۴(در مدل MODSIM و آمار مشاهداتی تهران
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کیفیت مدیریت 

تعالی سازمانی
امروزه بنگاه های اقتصادی کشور در فرآیند جهانی شدن و پیوستن به 
منظومه تجارت جهانی، با چالش های بی شماری مواجه هستند. حضور در 
بازارهای جهانی و حتی باقی ماندن در بازارهای داخلی مستلزم رقابت با 
رقبای قدرتمند است و با توجه به گسترش و پیچیدگی اهداف، فرآیندها 
و ساختار سازمانی در صحنه رقابت، سازمان هایی می توانند به بقای خود 
و ذی اثران  انتظارات مشتریان  و  به خواسته ها  نسبت  که  ادامه دهند 
پاسخگو باشند، همچنین به سود آوری و ثروت آفرینی بعنوان شاخص های 

کلیدی و برتر سازمانی توجه کنند. 
کسب و کارها می خواهند بهترین محصولات و خدمات را ارائه دهند، 
رضایت مشتریان خود را جلب کنند و عالی ترین عملکرد را داشته باشند، 
اما رسیدن به این سطح از کیفیت و رضایت، چندان هم ساده نیست. 
و  استفاده کرده  راهکارهایی  از  باید  این هدف،  به  برای رسیدن  آن ها 
تغییراتی در خود ایجاد کنند. یکی از این راهکارها، استفاده از مدل های 
تعالی سازمانی است. در ادامه ضمن تعریف مفهوم تعالی سازمانی، به 

معرفی مدل های تعالی سازمانی نیز پرداخته خواهد شد.
کلمه تعالی در لغت به معنی برتری و بلندپایه شدن است. تعالی سازمانی 
نیز به معنای رشد و توسعه پایدار و مداوم کسب و کار با هدف کسب 
تعالی  دیگر،  تعریفی  در  است.  سودآوری  افزایش  و  مشتریان  رضایت 
سازمانی به تلاش هایی گفته می شود که چهارچوبی داخلی از استانداردها 
و فرآیندها با هدف افزایش مشارکت و انگیزه کارکنان و ارائه محصولات 

و خدمات بهتر به مشتریان را ایجاد می کند.
تعالی سازمانی تحت تاثیر فرهنگ و ارزش های هر سازمان، توانمندی های 
نیروی انسانی آن و شرایط محیطی است. سازمان متعالی، سازمانی است که 
به مفهوم تعالی سازمانی پایبند است و به سوی آن حرکت می کند. چنین 
سازمانی از مدیرانی با تفکر و اندیشه متعالی بهره می گیرد و فعالیت های 
خود را در راستای بهبود رضایت مندی مشتریان، بهینه سازی می کند. این 
سازمان ها برای دستیابی به تعالی و رشد پایدار از چهارچوب ها و مدل های 
تعریف شده ای نیز استفاده می کنند که مدل های تعالی سازمانی نام دارند.

مدل های تعالی سازمانی چارچوب هایی منظم و اثبات شده هستند که به 
یک سازمان کمک می کنند تا با معیارهایی شفاف از آنچه که برای بهبود 
مستمر نیاز دارند آگاه شوند و بتوانند ضمن جمع آوری منابع مورد نیاز، 
تمامی کارکنان و اعضای خود را برای حرکت در مسیر تعالی سازمان 

تشویق کنند و به این ترتیب منافع تمامی ذی اثران را افزایش دهند. از 
مدل های تعالی سازمانی به عنوان ابزاری برای افزایش اعتبار سازمان نیز 
استفاده می شود و داشتن گواهی های مربوط به پیاده سازی آن ها می تواند 
اعتبار کلی یک سازمان را هم در داخل و هم در خارج از سازمان تقویت 
کند. به علاوه، هرگونه هزینه اضافی برای پیاده سازی این مدل ها در نهایت 
کارآمدتر شدن  و  مشتریان  بیشتر  رضایت  کارکنان،  بیشتر  بازدهی  با 

سازمان جبران خواهد شد.
برای تعالی سازمانی، 3 مدل اصلی و پرکاربرد وجود دارد:

۱- مدل تعالی دمینگ یا مدل مدیریت کیفیت
این مدل برترین مدل تعالی سازمانی در ژاپن است که در سال 1591 بر 
اساس نظرات دکتر ادوارد دمینگ طراحی شد و توسعه یافت. این مدل 
12 معیار را برای پیاده سازی مدیریت کیفیت جامع در اختیار مدیران 

قرار می دهد.
۲-  مدل تعالی مالکولم بالدریج

این مدل در سال 1978 به دنبال مطالعات صورت گرفته در وزارت بازرگانی 
آمریکا تهیه شد. معیارهای مدل بالدریج بر مبنای مفاهیم مدیریت کیفیت 
جامع و در راستای تحقق آن ها تنظیم شده است. در این مدل 7 معیار 
جهت تعالی سازمانی مورد سنجش قرار می گیرد که عبارتند از: رهبری 
آرمان گرا، مشتری مداری، برنامه ریزی استراتژی، ارزش گذاری به کارکنان، 

بهبود کیفیت فرآیندها، مدیریت دانش و تمرکز بر نتایج.
)EFQM( 3-  مدل تعالی بنیاد مدیریت کیفیت اروپا

 EFQM (European Foundation for Quality تـعـالـی  مـدل 
سطح  در  شده  شناخته  مدیریتی  چارچوب  یک   ،(Management
اجرایی  مدیران  از  تعدادی  توسط   1989 سال  در  که  است  جهانی 
از  حمایت  مدل  این  هدف  شد.  طراحی  اروپایی  برتر  شرکت های 

سازمان ها برای مدیریت تغییر و ارتقای عملکرد است.
سازمان  که  هستند  سوال  این  به  پاسخی  سازمانی  تعالی  مدل های 
برتر چگونه سازمانی است؟ چه اهداف و مفاهیمی را دنبال می کند و 
چه معیارهایی بر رقبای آن ها حاکم است؟ مدل های تعالی با محور 
قراردادن کیفیت خدمات یا تولید کالا و مشارکت همه اعضا سازمان 
یادگیری  حال  عین  در  و  نموده  فراهم  را  ذی اثران  منافع  می توانند 
ترویج  و  تشویق  نوآوری،  و  بر خلاقیت  تکیه  با  را  سازمانی  و  فردی 

نمایند.
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 ضرورت و اهمیت بازاریابی در پاکستان
ایران و پاکستان به عنوان دو کشور همسایه و تاثیرگذار در منطقه غرب 
آسیا، با داشتن 956 کیلومتر مرز مشترك و اشتراکات قومی، مذهبی و 

فرهنگی و آداب و رسوم مشترك، سابقه همکاری دیرینه دارند. 
به لحاظ برخورداری از زیرساخت ها و تولید تجهیزات و مصالح مرتبط 
با پروژه های آبی و فاضلابی، دو کشور تقریباً مشابه یکدیگر هستند و 
نزدیکی مسافت بین دو کشور و هزینه قابل قبول رفت و آمد و حمل 
و نقل نیز برای پیشبرد همکاری شرکت های فنی مهندسی دو کشور 
عامل تعیین کننده ای میباشد. خوشبختانه شرکت های پاکستانی نیز 
علاقه مند به همکاری با شرکت های ایرانی  می باشند و این موضوع در 
طی بیش از دو سال گذشته که با طوس آب همکاری داشته اند ثابت 
شده است. لذا شرکت طوس آب نیز با توجه به ضرورت بازاریابی و 
حضور موثر در این کشور مذاکراتی را با شرکتهای پاکستانی جهت 
بازاریابی، معاونت  برنامه قبلی توسط سرپرست بخش  با  أخذ پروژه 
آقای مهندس سعید واحد احمدیان  بازار جناب  قراردادها و توسعه 

انجام داد که طی گزارشی ذیلًا ارائه می شود:
در طی سال های گذشته از طریق شرکای پاکستانی، برای حضور در بازار 
پاکستان اقدامات خوبی انجام شد که نهایتا منجر به عقد قرارداد با یک 
کارفرمای بزرگ بخش خصوصی بنام سازمان منطقه صنعتی تجاری سند 
)SITE( در شهر کراچی شد. این پروژه مطالعات تصفیه خانه فاضلاب 
صنعتی منطقه Sukkur در ایالت سند می باشد که بطور مشترك با 
کمک شرکت های EMC و IDG در حال انجام می باشد. این موفقیت 

می تواند شروع راه حضور در کشور پاکستان باشد.

مزایای کار در پاکستان:
به غیر از نکات گفته شده در ابتدای گزارش، می توان به موارد ذیل به 

عنوان مزایای فعالیت شرکت طوس آب در پاکستان اشاره کرد:
فاز طراحی و  برای  از پروژه ها و مناقصات  پاکستان بسیاری  1- در 
نظارت، مراحل جداگانه داشته و بعد از اتمام طراحی و مطالعات، فاز 

اجرایی آغاز میشود.
2- امکان عقد قرارداد برای مرحله نظارت بر اجرای پروژه ها در صورتی 
که مطالعات پروژه های مشابه آن توسط طوس آب انجام شده و مشکل 
خاصی در فرایند کار ایجاد نشده باشد )حصول رضایت نسبی کارفرما 
در مرحله انجام مطالعات( فراهم است. زیرا در پاکستان عمدتا ترجیح 
کارفرمایان این است که نظارت بر اجرای پروژه توسط مشاوری انجام 

شود که مطالعات آن را انجام نداده است، ولی دارای سابقه کار در پاکستان 
در زمینه طراحی و مطالعات پروژه های مشابه باشد.

3- تجربه چند سال گذشته برای کار با شرکت های پاکستانی، نشان دهنده 
تعهد خوب آنها برای انجام مسئولیت به عهده گرفته در زمان مورد نظر 
می باشد. اگرچه که ممکن است نحوه انجام و کیفیت کار در دو کشور ایران 

و پاکستان بعضا تفاوت هایی داشته باشد.
4- در بین کشورهای همجوار غربی و شرقی ایران مانند افغانستان، عراق 
و سوریه ، کشور پاکستان از ثبات سیاسی بیشتری برخوردار است، ضمن 
اینکه شاخص بهبود کسب و کار در پاکستان در مقایسه جهانی در طی سه 

سال 2018 تا 2020 به اندازه 28 پله صعود داشته است.
 EMC، MKEC، پاکستانی  با چهار شرکت  واسطه همکاری  به   -5
UEC و IDG در ایالات مختلف پاکستان امکان حضور و اخذ پروژه و 
کسب اطلاعات مورد نیاز بصورت راحتتر و با کمک شرکا محلی در نقاط 
مختلف این کشور، شهرهای کراچی )جنوب( ، لاهور)شمال شرق( ، پیشاور 
)شمال( و همچنین در پایتخت پاکستان شهر اسلام آباد فراهم می باشد. 

6- هزینه های جاری در پاکستان مشابه کشورهای منطقه از کشورهای 
پیشرفته پایین تر است. لذا هزینه اولیه شروع کار در این کشور و اقدامات 

مربوط به ثبت شرکت ، اجاره و ...  ، نیزمنطقی است.
7- به دلیل وسعت زیاد و نیاز به توسعه زیرساخت های شهری و بین 
شهری ، زمینه کار در پاکستان در بخش های آب و فاضلاب و سدسازی که 
حوزه اصلی فعالیت طوس آب است فراهم است. در سفر اخیر به پاکستان 
در دیدار با مدیر منطقه آزاد تجاری - صنعتی سند، که در پروژه مطالعات 

تصفیه خانه فاضلاب صنعتی Sukkur، کارفرمای اصلی مشارکت طوس 
آب با شرکای پاکستانی می باشند، اعلام آمادگی برای افزایش همکاری با 
 )SITE( طوس آب  در پروژه های آتی منطقه آزاد تجاری- صنعتی سند
  June از طرف کارفرما اعلام شد که ضمنا سیل بی سابقه ای که در ماه
سال 2022 در ولایت سند اتفاق افتاد، به دلیل تخریب گسترده راه ها و 
زیرساخت ها، نیاز به انجام طراحی و بازسازی بیش از قبل ضرورت پیداکرده 

است که در صحبت های مدیر منطقه )SITE( نیز عنوان شد.
انتها لازم است به اطلاع رسانده شود که از ابتدای سال جاری نیز  در 
اقدامات جدیدی برای گسترش فعالیت های شرکت طوس آب در پاکستان 
بویژه در شمال این کشور انجام شده است که در آینده اطلاع رسانی 

خواهد شد.
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مهندس مسلمان زاده - مهندس ناظران

پایه گذاری مدیریت دانش در سازمان

۴(زیرساخت فرهنگی واجتماعی 
حیاتی   و  مهم   زیرساخت های   از  مناسب   سازمانی   فرهنگ   وجود 
زمینه   در  فرهنگی   توسعه   عدم  صورت  در  و  است   دانش   مدیریت  
به   محکوم  اغلب   دانش ،  مدیریت   فرایندهای   سایر  دانش ،  تبادل 

شکست  است .
۵( تیم  های  دانش 

تیم های  دانش  نقش  محوری  و اساسی  در موفقیت  مدیریت  دانش  
ایفا می کنند. این  تیم  ها با برقراری  ارتباط و تعاملی 

کارکنان  بین   در  فردی   تفاوتهای   قوی ، محدودیت هایی  که  حاصل  
می باشد را به  حداقل  می رسانند.

6( بهبود مستمر
به  اشتراك گذاشتن  دانش ، یادگیری  از دیگران و همچنین  استفاده 
از سیستم  مدیریت  دانش  نه  به عنوان فرآیندی  موقتی ، بلکه  به  مثابه  

جویبار، همواره باید در سازمان جریان داشته  باشد.
٧( استفاده از ابزارهای  مناسب 

سیستم   دارد.  مستند شدن  به   نیاز  انتقال  برای   شده  تولید  دانش  
های  مدیریت  مستندات نقش  مکمل  را در این  فرآیند بازی  می کنند.

ساختار  سازمانی،  فرهنگ  بعد  سه  در  دانش  مدیریت  پیاده سازی 
سازمانی و تکنولوژی اطلاعات با هدف سوق شرکت مهندسی مشاور 

طوس آب در مسیر پیشرفت دانش  محوری صورت می پذیرد.

توجه  به  دانش  و اثرات آن، از ابتدای  تلاشهای  بشر برای  حفظ  بقا 
در  تحولاتی   شاهد  بشر  اخیر،  دهه   دو  در  اما  است ،  داشته   وجود 
به عنوان  را  دانش   که   است   بوده  و سیاست   اجتماع  اقتصاد،  عرصه  
پذیری   رقابت   و  موفقیت   توسعه ،  در  کلیدی   سرمایه   و  عنصر  یک  
مطرح کرده است . دانش  و اطلاعات، سازماندهی  و بازیابی  آنها و در 
یک  کلمه  مدیریت  دانش  از ضروریات کار مدیریت  است . مدیریت  
دانش  به  معنی  اداره کردن دانش  موجود و نیز خلق  و جذب دانش  

جدید است . 

شروع و پایه گذاری  مدیریت  دانش  و دستیابی  به  دستاوردهای  آن 
نیاز به  شناخت  دقیق  جزئیات پایه گذاری  مدیریت  دانش  در سازمان 
پایه گذاری  سیستم  مدیریت  دانش   اولیه  برای   دارد. زیرساخت های  
در سازمانها به  شرح زیر می باشند؛ با این  توضیح  که  این  زیرساخت ها 
اجرائی کردن  جهت   و  می گردد  معرفی   علمی   نظریات  بر  مبتنی  
ویژگی   به   بنا  زیرساخت ها  تا  است   الزامی   دانش   مدیریت   سیستم  
زیرساخت ها  این   گردد.  آماده  و  معین   سازمان  هر  انحصاری   های  

عبارتند از:
۱( مدیریت 

مؤثرترین   و  ترین   مهم   از  سازمان  در  رهبری   و  مدیریت   حمایت  
عوامل  در شکل گیری  مدیریت  دانش  است  و برای  استقرار و پایداری  

دانش  در سازمان ضروری  است .
۲( مدیریت  منابع  انسانی 

پیاده سازی  موفقیت آمیز مدیریت  دانش  مستلزم تعامل  همه  جانبه  
انسانی  می باشد.  با مدیریت  منابع   و مداوم سیستم  مدیریت  دانش  
در واقعیت ، موفقیت  مدیریت  دانش  به  مشارکت  تمامی  کارکنان یک  
سازمان بستگی  دارد؛ بنابراین  لازم است  برنامه  های  مدونی  از قبیل  
آموزش، ایجاد انگیزه و نگهداشت  نیروی  انسانی  در قالب  برنامه های  

منابع  انسانی  تهیه  گردد.
3( فناوری  اطلاعات

امروزه تکنولوژی  و فناوری  اطلاعات در بعضی  مراحل  چرخه  زندگی  
مدیریت  دانش  مفید است  و فناوری  مناسب ، کارایی  و تأثیر فرآیند 
برای   را  مناسبی   بستر  و می تواند  ارتقاء می دهد  را  دانش   مدیریت  

تحقق  اهداف مدیریت  دانش  مهیا گرداند.

سـازمانهـا در  دانـش  مـدیـریت  گذاری  پـایـه 

اهـداف پیـاده سـازی مـدیریت دانـش در شـرکت 
مهندسی مشـاور طـوس آب

: اهـداف 
بهبود فرهنگ تبادل و تسهیم دانش در شرکت

• شناسایی حوزه   های )فیلدهای( دانشی شرکت
• استقرار ساختار   ها و قوانین لازم جهت پیاده   سازی مدیریت 

دانش 
• تدوین نقشه راه استقرار مدیریت دانش در شرکت مبتنی بر 

شرایط فعلی و نیاز شرکت
• ایجاد انگیزه   های مناسب برای کارکنان به منظور شرکت در 

فعالیت   های تسهیم دانش در شرکت
• ایجاد امکان تدوین نقشه دانشی شرکت به گونه ای که بدانیم 

در فیلدهای مختلف شرکت چه کسی چه چیزی می   داند
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جشن پایان سال 1401

دوره های آموزشی

خلاصه عملکرد منابع انسانی

راستای  در  پرسنل  آموزشی  نیازهای  به  باتوجه  و  آب  مشاور طوس  مهندسی  انسانی شرکت  منابع  انجام شده  برنامه ریزی های  به  نظر 
تحقق یکی از ارزش های محوری بیانیه راهبردی و توانمندسازی و پرورش سرمایه انسانی متخصص برنامه های آموزشی ذیل در فصل 

گردید. محقق  زمستان 

در این ضیافت که به رسم سالیان گذشته برگزار گردید کلیه اعضاء محترم هیأت مدیره و مدیر عامل شرکت به همراه کارکنان شرکت طوس آب 
دور هم جمع شدند تا یک دورهمی گرم و صمیمانه ای را در روزهای پایانی سال 1401، این ایام را با سرور و شادی گذرانده و با انرژی فراوان 
سال جدید را آغاز نمایند. امسال نیز در روز شنبه 20 اسفند ماه سالن اجتماعات شرکت پذیرای همکاران بود. در این روز، پس از تلاوتی چند از 
آیات قرآن کریم و پخش کلیپ تصویری از خاطرات گذشته یاد همکاران عزیزی که زمانی در جمع خانواده طوس آب بودند را گرامی داشتیم، 
درادامه آقای دکتر نی ریزی )مدیر عامل محترم( از فعالیت های شرکت در سالی که گذشت را ارائه و برنامه ها و چشم اندازهای آینده شرکت را 
بیان نمودند و حضور پررنگ تر شرکت طوس آب را در صحنه های بین المللی متذکر شدند. در پایان آقای دکتر نی ریزی ضمن تبریک سال نو 

، سالی سرشار از موفقیت، سلامتی و بهروزی برای کارکنان شرکت آرزو کردند و در انتها نیز همکاران در ضیافت ناهار شرکت نمودند.
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کارگاه ها و جلسات 

نگاهی کوتاه به مقالات

از مهمترین موضوعات مطرح شده در این جلسه می توان به موارد 
زیر اشاره کرد: 

•معرفی انواع قراردادها
•معرفی ارکان انواع پروژه های عمرانی 

•شرایط عمومی و خصوصی پیمان 
•انواع بیمه طرح های عمرانی و غیر عمرانی

انجامید،  طول  به  ساعت  دو  حدود  که  جلسه  این  انتهای  در 
شرکت کنندگان در کارگاه سوالات خود را مطرح و پیرامون موضوعات 

مختلف تبادل نظر شد.  

در کنفرانس ملي روش هاي کاربردي حل مسائل فني بیلان آب 
آقایان  توسط  شد  برگزار  تهران  در   1401 ماه  آبان  در  که  کشور 
دکتر محمد رضا علوي مقدم رئیس پژوهشکده محیط های خشک 
و مدیر پروژه در شرکت مهندسي مشاور طوس آب, مهندس مسعود 
انتظاري رئیس بخش مطالعات منابع آب در شرکت مهندسي مشاور 
و  راوریان کارشناس هواشناسي  طوس آب و خانم مهندس مهسا 
تعمیم  مقاله  آب  طوس  مشاور  مهندسي  شرکت  در  هیدرولوژي 
بیلان  مطالعات  در  ناحیه اي  اطلاعات  به  تبخیر  نقطه اي  داده هاي 
منابع آب )مطالعه موردي: حوضه آبریز دریاچه ارومیه( تهیه گردید 

که در ذیل چکیده مقاله قابل ملاحظه است :
از  آن  در  نوعي  به  که  پژوهش هایي  و  تحقیقات  از  بسیاري  در 
نبود  دلیل  به  مي شود  استفاده  هواشناسي  ایستگاه هاي  داده هاي 
بازسازي  و  میانیابي  به  نیاز  محدوده  تمام  در  هواشناسي  ایستگاه 
داده ها مي باشد. تولید داده از روش زمین آمار سریع و آسان است. 
تولید  به  نیاز  ناحیه اي  به  نقطه اي  داده هاي  تعمیم  براي  بنابراین 
داده )برآورد( است. هدف از انجام این مطالعات تعیین روش مناسب 
میانیابي براي برآورد آمار تبخیر از تشت در حوضه آبریز درجه 2 

ارومیه است. با استفاده 
از روش هاي زمین آمار 
اطلاعات  سیستم  در 
جمله  از  جغرافیایي 
اسپیلاین  کریجینگ، 
و  کوکریجینگ  و 
هاي  شاخص  مقایسه 
 RMSE  MAD خطا

MSE MAPE و r ، روش اسپیلاین با کمترین میزان شاخص خطا 
بهترین و مناسب ترین روش انتخاب شد که شاخص هاي خطا اندازه 
گیري در این روش به ترتیب برابر 1/285، 0/913، 1/652، 0/001 

و 1 برآورد و محاسبه شد.
تبخیر  هم  میزان  هم  منحني هاي  ترسیم  و  پهنه بندي  به  توجه  با 
 2900 تا   300 حدود  بین  تبخیر  ارومیه   2 درجه  آبریز  حوضه  در 
میلیمتر متغیر بوده که کمترین میزان تبخیر در مرکز دریاچه ارومیه 
و بخش هایي از شمال شرق، شرق و غرب حوضه و بیشترین میزان 

تبخیر نیز در جنوب غرب دریاچه ارومیه مشاهده مي شود.

در راستای تفاهم نامه همکاری علمی، آموزشی، پژوهشی و فناوری 
مشاور  مهندسی  شرکت  و  خاوران  عالی  آموزش  موسسه  فیمابین 
طرح های  انواع  با  آشنایی   " عنوان  با  آموزشی  کارگاه  آب،  طوس 
آمفی  محل  در   1401/10/12 تاریخ  در  قانونی"  الزامات  و  عمرانی 
جلسه  این  در  گردید.  برگزار  خاوران  عالی  آموزش  موسسه  تئاتر 
از شرکت  و جوادی  اشکذری  آقایان مهندس  بر عهده  آن  ارائه  که 

اداری- مالی، اعضا هیئت علمی گروه عمران  بود، معاون  طوس آب 
و دانشجویان مقطع کارشناسی عمران و کارشناسی ارشد مدیریت 

پروژه موسسه آموزش عالی خاوران حضور داشتند. 



تقدیرنامه کارفرما

به پاس همت و تلاش های مجدانه و شبانه روزی »سرکار خانم مهندس 
مجیدی« و سایر همکاران شرکت طوس آب دراجرای بازنگری مرحله 
دوم طرح فاضلاب شهر نی ریز و بروز رسانی مبانی فنی شبکه و توسعه 
تصفیه خانه طرح فاضلاب شهر اقلید در شرکت مهندسی آب و فاضلاب 
فاضلاب  فنی  بررسی های  و  مطالعات  دفتر  محترم  مدیر  توسط  کشور 

شرکت آب و فاضلاب استان فارس تشکر و قدردانی به عمل آمد.

به پاس همت و تلاش های مجدانه و شبانه روزی »جناب آقای مهدی 
قلی زاده« دراجرای پروژه تامین و انتقال آب مشهد در سال 1401 از 
طرف شرکت آب و فاضلاب مشهد توسط رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل 

محترم آبفای مشهد تشکر و قدردانی به عمل آمد.

به پاس همت و تلاش های مجدانه و شبانه روزی »جناب آقای مهدی 
انتقال آب مشهد در سال 1401  و  تامین  پروژه  قدمگاهی« دراجرای 
از طرف شرکت آب و فاضلاب مشهد توسط رئیس هیئت مدیره و مدیر 

عامل محترم آبفای مشهد تشکر و قدردانی به عمل آمد.


